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§ 11 
Svar på remiss - Stockholms stads program för de 
mänskliga rättigheterna, KS 2023/1159  
BRO 2024/398 
 

Beslut  
Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna 
(MRprogrammet) ska ge vägledning för stadens samtliga nämnder 
och bolagsstyrelser i arbetet med att säkerställa de mänskliga 
rättigheterna. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till Stockholms stads program för 
de mänskliga rättigheterna. Bedömningen är att styrdokumentet kan 
stärka och utveckla arbetet med att säkerställa mänskliga rättigheter. 
Det är bra att arbetet är samlat i ett och samma program samt att 
programmet innehåller tre tydliga fokusområden. 
 
Förvaltningen anser att det finns behov av ett förtydligande, hur 
programmen och handlingsplanerna kopplat till mänskliga 
rättigheter relaterar till varandra. I arbetet med mänskliga rättigheter 
behöver det tydliggöras vikten av att även beakta programmet för 
tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning samt handlingsplanen för äldrevänlig stad. 
Risken är annars att dessa målgrupper förbises i arbetet med att 
uppnå jämlika levnadsvillkor för alla stockholmare. 
 
Framlagda förslag till beslut 
1) Ordförande Johan Heinonen m.fl. (S), Rose-Marie Rooth (V), 
Svante Thorell (MP), Mattias Keresztesi m.fl. (M), Johan Duvdahl 
(C) och Findel Madison (SD) föreslår (se beslutet). 
 
2) Hanna Wistrand (L) föreslår: 
 
1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut. 
2. Att Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna 
kompletteras i enlighet med som anförs nedan. 
3. Att därutöver anföra följande. 
 
Stockholm vara frihetens stad där varje individ fritt kan forma sitt 
liv, utan att begränsas av diskriminering eller rasism i någon form. 
Vi ser dock flera brister i det föreslagna övergripande programmet 
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för de mänskliga rättigheterna. 
 
En lärdom från tidigare stadsövergripande styrdokument är att de 
bör vara så konkreta som möjligt med tydliga mål och uppdrag för 
stadens nämnder och bolag. En överhängande risk är annars att det 
enbart bidrar till ökad administration utan reell förbättring. 
Styrdokument och handlingsplaner behöver kunna följas upp. Det 
föreslagna programmet är i sin nuvarande form dessvärre långt ifrån 
ett tydligt styrande dokument som nämnder och bolag kan förhålla 
sig till. Konkretisering i åtgärder och styrmedel är centralt för den 
här typen av program. 
 
Den här typen av program fokuserar ofta på information och 
kunskapshöjande insatser. Vi vill därför betona vikten av att även 
fokusera på konkreta åtgärder och stöd riktade till personer som 
drabbas, t.ex. hur de ska kunna ta tillvara sina rättigheter. 
 
Det är också anmärkningsvärt att antisemitism, afrofobi och hatbrott 
knappt ges något utrymme i programmet. Liberalerna har vid ett 
flertal tillfällen påtalat att antisemitismen skiljer sig från rasism och 
behöver adresseras specifikt. Likaså behöver ett program för de 
mänskliga rättigheterna, som tar sikte på att motverka all form av 
rasism, lyfta problematiken med hatbrott. Vad gäller hatbrott löper 
just afrosvenskar störst risk att utsättas och är överrepresenterade i 
fall med direkt våld. Stadens arbete mot hatbrott får inte bli en 
undanskymd del i ett övergripande styrdokument mot rasism. 
 
Vi ser slutligen problem med att ersätta nuvarande styrdokument 
innan det finns nya handlingsplaner på plats. Det riskerar att skapa 
ett glapp i pågående arbete. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden Johan Heinonen (S) ställer förslagen mot varandra och 
finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordförande Johan 
Heinonen m.fl. (S), Rose-Marie Rooth (V), Svante Thorell (MP), 
Mattias Keresztesi m.fl. (M), Johan Duvdahl (C) och Findel 
Madison (SD). 
 
Reservation 
Hanna Wistrand (L) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 
sitt förslag. 
 
Särskilt uttalande 
Mattias Keresztesi m.fl. (M) och Johan Duvdahl (C) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande: 
 
Stockholm ska vara en stad där man kan leva i trygghet och frihet. 
Vi välkomnar därför att staden får ett mer samlat program för att 
säkerställa den visionen om allas människors lika värde och 
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grundläggande rättigheter. Arbetet med att förverkliga dessa 
rättigheter får dock inte innebära att vissa grupper i samhället faller 
mellan stolarna. Vi ser en växande antisemitism i världen, Sverige 
och Stockholm - vilket måste tas på allvar. Det judiska fotavtrycket 
har bidragit till det Stockholm vi känner, men judiska föräldrar 
vittnar om rädsla för att deras barn ska bli måltavlor för hot och 
våld idag. Rädslan har lett fram till att få unga judar i dag vågar 
bära judiska symboler. Den oron har politiken ett ansvar för att ta på 
allvar. Det har konstaterats i statliga utredningar att den judiska 
minoriteten i Sverige i minst utsträckning får sina rättigheter 
tillgodosedda av kommuner och regioner, det är allvarlig kritik. När 
Stockholm nu får ett samlat program för de mänskliga rättigheterna 
som ska gälla för samtliga nämnder och bolagsstyrelser är det av 
största vikt att den judiska minoritetens verklighet i Stockholm inte 
åsidosätts. 
 
Ersättaryttrande 
Christopher Oscarsson (KD) instämmer i särskilt uttalande från 
Mattias Keresztesi m.fl. (M) och Johan Duvdahl (C). 
 
Handlingar i ärendet 

 BRO 2024/398-1.2 Bilaga 1 - Stockholms stads program för 
de mänskliga rättigheterna 

 BRO 2024/398-1.1 (Godkänd - R 2) KS 2023/1159 
Tjänsteutlåtande - Stockholms stads program för de 
mänskliga rättigheterna 

 1721154 (Godkänd - R 1) Stockholms stads program för de 
mänskliga rättigheterna 
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